2.2.1 Traduzione letterale del testo OG

²³ *Alzatosi in quella notte, prese le due mogli e le due serve e i suoi undici figli e passò il passaggio dello Iabok*

²⁴ *e li prese e attraversò il torrente e trasportò al di là tutte le sue cose.*

²⁵ *Giacobbe rimase solo e un uomo lottava con lui fino al primo mattino,*

²⁶ *Ma vide che non è capace contro di lui e toccò l'articolazione della sua gamba e l'articolazione della gamba di Giacobbe divenne rigida (intorpidì) nel suo lottare con lui.*

²⁷ *e disse a lui: «Mandami via», giunse infatti il primo mattino, ma quello disse: «Non ti mando via se non mi benedici»*

²⁸ *ma disse allora a lui: «Qual è il tuo nome?» e quello rispose: «Giacobbe»*

²⁹ *Rispose a lui: «Non sarà chiamato più il tuo nome Giacobbe, ma Israele sarà il tuo nome, perché sei diventato forte con Dio e con gli uomini»*

³⁰ *Allora chiese Giacobbe dicendo: «Annunciami il tuo nome» e disse: «Perché chiedi il mio nome?» e benedisse lui in quel luogo.*

³¹ *Poi Giacobbe chiamò il nome di quel luogo «“Visione di Dio”; poiché vidi Dio faccia a faccia e la mia vita fu salvata»*

³² *Sorse il sole su lui quando attraversò il [luogo] “Visione di Dio” e egli zoppicava sulla sua gamba.*

³³ *Per questo i figli di Israele non mangiano il tendine che irrigidì, il quale è sull'articolazione della gamba fino a questo giorno perché toccò il tendine dell'articolazione della gamba di Giacobbe e irrigidì.*

2.3 Testo latino della Vulgata

^{VUL.22} cumque mature surrexisset tulit duas uxores suas et totidem famulas cum undecim filiis et transivit vadum Iaboc²³ transductisque omnibus quae ad se pertinebant²⁴ remansit solus et ecce vir luctabatur cum eo usque mane²⁵ qui cum videret quod eum superare non posset tetigit nervum femoris eius et statim emarcuit²⁶ dixitque ad eum dimitte me iam enim ascendit aurora respondit non dimittam te nisi benedixeris mihi²⁷ ait ergo quod nomen est tibi respondit Iacob²⁸ at ille nequaquam inquit Iacob appellabitur nomen tuum sed Israhel quoniam si contra Deum fortis fuisti quanto magis contra homines praevaleris²⁹ interrogavit eum Iacob dic mihi quo appellaris nomine respondit cur quaeris nomen meum et benedixit ei in eodem loco³⁰ vocavitque Iacob nomen loci illius Phanuhel dicens vidi Deum facie ad faciem et salva facta est anima mea³¹ ortusque est ei statim sol postquam transgressus est Phanuhel ipse vero claudicabat pede³² quam ob causam non comedunt filii Israhel nervum qui emarcuit in femore Iacob usque in praesentem diem eo quod tetigerit nervum femoris eius et obstipuerit